DECRETO N° 3358/2020

SÚMULA: Exonerar o servidor
ocupante do cargo em provi-
mento em comissão Coordena-
dor Municipal do Centro de Pro-
dução.

VO nº 172/2020
DISPENSA Nº 47/2020

A Comissão de Licitação através
do Departamento de Licitações
resolve corrigir a publicação do
extrato de dispensa de licitação,
termo de ratificação e edital da
dispensa 47/2020 no que se re-
fere à seguinte situação:

Na publicação do dia 18 de Se-
tembro de 2020, edição nº 2074
do Diário Oficial, na publicação
do dia 18 de Setembro de 2020,
edição n° 6481 do Jornal O Co-
mércio:

Onde se lê: Comercial Cirúrgi-
ca Rioclarense LTDA, CNPJ:
67.729.178/0001-49.

Leia-se: Comercial Cirúrgi-
ca Rioclarense LTDA, CNPJ:
67.729.178/0004-91.

Permanecem inalteradas todas
as demais condições constantes
na publicação originária.

Cruz Machado, 01 de Outubro
de 2020.

Vera Maria Benzak Krawczyk
Presidente CLP

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO
DO PARANÁ, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

EXONERAR

Artigo 1º - O servidor, IVO CO-
PETCHY (matr. nº 1635), por-
tador da Carteira de Traba-
lho nº 65534-00055/PR e RG
6.739.929-3/PR, do cargo de-
provimento em Comissão, Coor-
denador Municipal do Centro de
Produção, a contar desta data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará
em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições
em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal
de Cruz Machado/PR, em 01 de
outubro de 2020.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

ERRATA

PROCESSO ADMINISTRATI-

Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 251 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 2083 | ANO 8 | CRUZ MACHADO (PR) | QUINTA-FEIRA | 01 DE OUTUBRO DE 2020

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Leis..........................................................

Decretos...................................................01

Portarias...................................................

Licitações.................................................01

Extratos....................................................02

Relatórios.................................................

Diversos...................................................
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções..............................................

Portarias ..................................................

Diversos...................................................
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis............................................................

Decretos....................................................

Portarias....................................................

Licitações..................................................

Extratos.....................................................

Relatórios..................................................

Diversos.....................................................03
PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

Responsável: Johnny Regis Szpunar Otto

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETOS

LICITAÇÕES

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

CREDENCIAMENTO – CHA-
MAMENTO PÚBLICO nº.

010/2020
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Ao primeiro dia do mês de Outu-
bro de dois mil e vinte, às nove
horas, reuniram-se na sala de
Auditório Municipal, do prédio
da Prefeitura Municipal, sito a
Av. Vitória, nº 251, Bairro Cen-
tro, a Presidente da Comissão
de Licitações, Sr(a) Vera Maria
Benzak Krawczyk e membros
da Equipe de Apoio, Sr(a) Li-
lian Maciel de Oliveira e o Sr(o)
Nivaldo Budin para a sessão
pública do processo de creden-
ciamento de pessoas físicas ou
jurídicas, para atuar na área da
saúde, na contratação de servi-
ços especializados de médico
pediatra..
Aberta a sessão a presidente
e a Comissão e membros da
equipe de apoio, efetuaram o
recebimento dos envelopes dos
documentos habilitatórios exi-
gidos para o credenciamento,
verificou-se a documentação da
seguinte empresa:

Clínica Vida e Saúde Traesel
Eireli, CNPJ: 17.386.873/0001-
87

A documentação apresentada
foi conferida e rubricada pela
presidente da CPL e membros
da Comissão, sendo a seguinte
ordem de classificação:
Item 01 – Serviço especializado
de médico pediatra

1º: Clínica Vida e Saúde Traesel
Eireli – 80 pontos

O resultado será publicado no si-
tio da prefeitura municipal www.
pmcm.pr.gov.br, será concedido
o prazo recursal de 05 (cinco)
dias úteis a contar desta data.
Nada mais havendo tratar, foi

encerrada a sessão, cuja ata vai
assinada pelo presidente mem-
bros da Equipe de Apoio e pro-
fissionais presentes.

Presidente da CLP

Membro da CLP

Membro da CLP

CONTRATO Nº 129/2020
PROCESSO N° 126/2020

REF: DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO  N° 043/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: PLATINA IM-
PORTS COMERCIO DE PE-
ÇAS LTDA - EPP
.
OBJETO: A presente dispensa
de licitação visa a contratação
de empresa para a aquisição
de materiais para a manutenção
corretiva emergencial da Am-
bulância Renault, placas ALT -
5962, frota 23 da Secretaria de
Saúde desta municipalidade.

DO VALOR: R$ 10.700,00 (dez
mil e setecentos reais)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06 (seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

Edição N° 2083| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 01 de Outubro de 2020

| |www.pmcm.pr.gov.br | |

CONTRATANTE

Platina Imports Comercio de
Peças Ltda - EPP

CONTRATADA

EXTRATO DE CONTRATO N°
154/2020

PROCESSO N° 129/2020
Pregão Eletrônico: Nº 056/2020

CONTRATANTE: Prefeitura Mu-
nicipal de Cruz Machado

CONTRATADA: CIRÚRGICA
PARMA LTDA
OBJETO: É objeto desta lici-
tação a seleção de sociedade
empresária especializada ob-
jetivando aquisição de equi-
pamentos médicos destinados
ao Centro de Saúde Dr Carlos
Renato Passos, através da Re-
solução SESA Nº 773/2019, em
seus itens conforme justificativa
e especificações constantes do
Anexo I deste edital.

DO VALOR: R$ 12.149,85 (doze
mil cento e quarenta e nove re-
ais e oitenta e cinco centavos)

PRAZO DE CONTRATAÇÃO:
06(seis) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete à Contratante.

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Prefeitura Municipal de Cruz
Machado

CONTRATANTE

Cirúrgica Parma Ltda.
CONTRATADA

EXTRATO DE DISTRATO

DISTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

EXTRATOS

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

– Paraná, no uso de suas atri-
buições que lhe são conferidas
pelo Regimento Interno, combi-
nado com o que dispõe o Artigo
59 da Lei de Responsabilidade
Fiscal e, considerando ainda
que:

I – O Poder Executivo de Cruz
Machado – Estado do Paraná
atendeu a convocação desta
Câmara de Vereadores, para
cumprimento do Artigo 9º, Pará-
grafo 4º da LRF;

II – A Audiência Pública foi re-
alizada na data de 28/09/2020
ÀS 17 HORAS, de acordo com
as regras internas estabelecidas
por esta Casa Legislativa e edi-
tal convocatório publicado em
diário oficial da municipalidade,
respeitando ainda, as recomen-
dações de precaução e enfren-
tamento ao novo coronavírus -
COVID 19 ;

III – Além da apresentação da
avaliação do cumprimento das
Metas Fiscais da Lei de Diretri-
zes Orçamentárias e demons-
trativos financeiros do mesmo
período, o relatório de gestão
fiscal do Poder Executivo apre-
senta ainda outros demonstrati-
vos voltados à transparência da
Gestão Pública.

Dessa forma, emite os membros
infra-assinados, PARECER com
relação ao cumprimento das
metas apresentadas nesta Au-
diência Pública e considerando
atendidas as exigências do Ar-
tigo 9º, parágrafo 4º, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, tendo
verificado quanto aos índices o
seguinte: SAÚDE ficou demons-
trada que a aplicação pelo Mu-
nicípio foi de 34,98%, na EDU-
CAÇÃO o índice foi de 28,64%
e com relação a gastos de pes-
soal o Município apresentou o

     Edição N° 2083| Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 01 de Outubro de 2020

DISTRATADA: EXPRESSO
PRINCESA DOS CAMPOS SA
OBJETO: Constitui o objeto da
presente Concorrência a Con-
cessão remunerada de uso de
bem de domínio público patri-
monial no TERMINAL RODOVI-
ÁRIO MUNICIPAL REINALDO
PLEWKA, pelo período de 12
(doze) meses.
RESCISÃO: Por força da pre-
sente rescisão, as partes dão
por rescindido o respectivo Con-
trato que trata a Cláusula Primei-
ra, nada mais tendo a reclamar
uma da outra, a qualquer título
e em qualquer época, relativa-
mente às obrigações assumidas
no ajuste ora rescindidas.

DATA DA RESCISÃO:
22/09/2020

FORO: Comarca de União da
Vitória, Estado do Paraná.

Município de Cruz Machado

DISTRATANTE

EXPRESSO PRINCESA DOS
CAMPOS

DISTRATADA

PARECER DA COMISSÃO DE
ORÇAMENTO, FINANÇAS E

FISCALIZAÇÃO
AUDIÊNCIA PÚBLICA – 2º
QUADRIMESTRE DE 2020

A COMISSÃO DE ORÇAMEN-
TO, FINANÇAS E FISCALIZA-
ÇÃO DO PODER LEGISLATIVO
do Município de Cruz Machado

índice de 49,05%, dessa forma
evidenciando que foi cumprido o
referido dispositivo legal da LEI.
É nosso parecer.
Sala das Comissões em 28 DE
SETEMBRO de 2020.

LAURO MARON
Presidente

LUIS CARLOS MATZENBA-
CHER
Relator

EZEQUIEL ORTIZ DOS SAN-
TOS

Membro

MESA DIRETIVA
AUDIÊNCIA PÚBLICA – 2º
QUADRIMESTRE DE 2020
PARECER CONCLUSIVO

A MESA DIRETIVA DA CÂMARA
DE VEREADORES do Municí-
pio de Cruz Machado – Paraná,
no uso de suas atribuições que
lhe são conferidas pelo Regi-
mento Interno, combinado com
o que dispõe o Artigo 59 da Lei
de Responsabilidade Fiscal e,
considerando ainda que:

I – O Poder Executivo de Cruz
Machado – Estado do Paraná
atendeu a convocação desta
Câmara de Vereadores, para
cumprimento do Artigo 9º, Pará-
grafo 4º da LRF;

II – A Audiência Pública foi re-
alizada na data de 28/09/2020
ÀS 17 HORAS, de acordo com
as regras internas estabelecidas
por esta Casa Legislativa e edi-
tal convocatório publicado em
diário oficial da municipalidade,
respeitando ainda, as recomen-
dações de precaução e enfren-
tamento ao novo coronavírus -
COVID 19;

III – Além da apresentação da

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

DIVERSOS

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

       avaliação do cumprimento das
Metas Fiscais da Lei de Diretri-
zes Orçamentárias e demons-
trativos financeiros do mesmo
período, o relatório de gestão
fiscal do Poder Executivo apre-
senta ainda outros demonstrati-
vos voltados à transparência da
Gestão Pública.

Dessa forma, emite os membros
infra-assinados, PARECER com
relação ao cumprimento das
metas apresentadas nesta Au-
diência Pública e considerando
atendidas as exigências do Ar-
tigo 9º, parágrafo 4º, da Lei de
Responsabilidade Fiscal, tendo
verificado quanto aos índices o
seguinte: SAÚDE ficou demons-
trada que a aplicação pelo Mu-
nicípio foi de 34,98%, na EDU-
CAÇÃO o índice foi de 28,64%
e com relação a gastos de pes-
soal o Município apresentou o
índice de 49,05%, dessa forma
evidenciando que foi cumprido o
referido dispositivo legal da LEI.

É nosso parecer.
Sala das Comissões em 28 de
setembro de 2020.

EZEQUIEL JUNGLES DE CA-
MARGO

Presidente

JOSNI LOPES
Vice-Presidente

MATEUS HOLOCHESKI
   1º Secretário

LUIS DA MAIA
2º Secretário

Edição N° 2083 | Ano 8 | Cruz Machado (PR) | Quinta-Feira | 01 de Outubro de 2020